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Bir “+”, min imkan: Türk dünyasının yeni üfüqləri

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bu fonda Türk Dövlətləri Təşkilatının 
(TDT) oktyabrın 7-də Qəbələdə keçirilən 
Zirvə görüşündə “TDT�” formatının təsis 
olunması geosiyasi iddianın bəyanatıdır. 
Sammitin sonunda liderlər Qəbələ Bəyan-
naməsini, həmçinin TÜRKSOY-un güc-
ləndirilməsi barədə qərarı imzalayıblar. 
Bu, türk dünyasının beynəlxalq arenada 
yeni strateji missiyasını formalaşdırır, onu 
Avrasiya güc memarlığının aparıcı sütun-
larından birinə çevirir.

Son illər beynəlxalq və regional təş-
kilatların üzvlük modelində “�” və ya 
“ tərəfdaş/müşahidəçi/genişləndirilmiş” 
formatlara keçid meyli müşahidə olu-
nur. Bu tendensiyanın arxasında bir neçə 
amil dayanır. Qlobal güc balansı artıq so-
yuq müharibədən sonrakı birqütblü və ya 
ikiqütblü düzəndən çoxqütblü dünyaya 
keçir. Dövlətlər daha çox seçim imkanı 
qazanmaq, müəyyən bir bloka bağlı qal-
mamaq istəyir. Məhz “plyus” formatları 
bu cür çevik əməkdaşlığa imkan verir, tam 
üzvlük və ya hüquqi öhdəliklər olmadan 
çoxşaxəli əməkdaşlıq üçün platforma ya-

radır. Digər tərəfdən, təşkilatlar öz legi-
timliyini və beynəlxalq çəkisini artırmaq 
üçün üzvlük bazasını genişləndirməyə ça-
lışır. Üçüncü dövlətləri “�” formatı ilə cəlb 
etməklə diplomatik tərəfdaşların sayını 
çoxaldır, beynəlxalq arenada təsir gücünü 
artırırlar.

***
Qlobal siyasi-iqtisadi gərginlik, sank-

siyalar və ticarət məhdudiyyətləri fonunda 
ölkələr bir mənbədən asılılığı azaltmaq və 
alternativ əməkdaşlıq xətləri formalaşdır-
maq istəyir. “�” formatları bu məqsədə 
xidmət edir. Həmçinin qitələrarası ticarətin 
genişlənməsi, enerji və nəqliyyat marşrut-
larına artan tələbat, rəqəmsal iqtisadiyya-
tın inkişafı dövlətləri daha sıx əməkdaşlığa 
sövq edir. Beləliklə, “plyus” formatının 
meydana çıxması əslində yeni reallığın eti-
rafıdır. Bu, həm də onu göstərir ki, təşkila-
tın daxili sabitliyi artıq o səviyyədədir ki, 
üçüncü tərəf dövlətləri müəyyən sahələrdə 
əməkdaşlığa cəlb edə bilir, əsas qərarver-
mə mexanizmini isə qoruyur.

“TDT�” formatı üzv olmayan dövlət-
lər üçün təşkilatla əməkdaşlıq platforması 
rolunu oynayacaq. Bu, qapalı və ya hərbi 

blok deyil, əksinə iqtisadi, logistika, nəq-
liyyat, enerji və rəqəmsal əməkdaşlığa 
yönəlmiş tərəfdaşlıq modelidir. Qərarın 
rəsmi şəkildə qəbulu Qəbələ Sammitinin 
mühüm nəticələrindən biridir. Qazaxıstan 
Prezidenti Kasım--omart Tokayev Zirvə-
də çıxışı zamanı bu təşəbbüsün TDT-nin 
beynəlxalq nüfuzunu artıracağını bəyan 
edib. Beləliklə, “TDT�” həm təşkilatın 
yüksələn ambisiyalarının məntiqi davamı, 
həm də xarici tərəfdaşların artan marağına 
cavabdır. Əsas məqsədlərdən biri iqtisadi 
və nəqliyyat potensialının artırılmasıdır. 

TDT regionu Orta Dəhliz üzərində yerləşir. 
Bu marşrutun iqtisadi və logistik potensia-
lı artdıqca “�” formatı əlavə tərəfdaşların 
cəlbini zəruri edəcək.

“TDT�” formatında ən real namizəd 
kimi Pakistanın adı çəkilir. İslamabadın 
üzvlüyü ideyası həm praktiki, həm də 
strateji baxımdan məntiqlidir. Mövcud və-
ziyyət belədir ki, Pakistan, Azərbaycan və 
Türkiyə arasında üçtərəÀi strateji əmək-
daşlıq formatı artıq reallaşıb. Prezident 
İlham Əliyev may ayında bəyan etmişdi 
ki, Azərbaycan, Türkiyə və Pakistan suve-

renlik, ərazi bütövlüyü və ədalət prinsip-
lərində eyni, rəsmi İslamabad isə coğrafi 
baxımdan mühüm strateji mövqedədir. 
Ölkənin türk dünyasına, Mərkəzi və Cə-
nubi Asiyaya eyni anda çıxış imkanı var. 
Çin–Pakistan İqtisadi Dəhlizi (CPEC) 
layihəsi və Mərkəzi Asiya ilə əlaqələr bu 
ölkəni TDT marşrutlarının təbii tərəfdaşı-
na çevirir.

Pakistanın üzvlüyünün məntiqi üstün-
lükləri də əhəmiyyətlidir. Tranzit və nəq-
liyyat üstünlüyü baxımından, Pakistanın 
“TDT�” formatına qoşulması türk dün-
yasına Hind okeanına çıxış imkanı verər, 
Orta Dəhlizi daha da strateji edər və ticarət 
xətlərini genişləndirər. Regional balans-
laşdırma baxımından, Pakistan nüvə döv-
ləti və Cənubi Asiyada mühüm geosiyasi 
aktordur. Onun “TDT plyus” çərçivəsində 
iştirakı həm Hindistanın təsirini balans-
laşdırar, həm də türk dövlətlərinə yeni 
təhlükəsizlik dəstəyi qazandırar. İqtisadi 
imkanlar baxımından, Pakistan TDT ba-
zarlarına çıxış əldə edər, türk dövlətləri isə 
öz növbəsində 200 milyondan çox əhalisi 
olan ölkə kimi yeni bazar və istehsal po-
tensialı qazanmış olar. Diplomatik  baxım-
dan Pakistan üçün bu addım türk dünyası 
ilə strateji yaxınlığı rəsmiləşdirmək, TDT 
üçün inklüziv və regional liderlik ambisi-
yasını göstərmək imkanıdır.

“TDT�” yeni dünya düzəni baxımın-
dan müəyyən mənada onun tərkib hissəsi-
dir. Bu format bir daha sübut edir ki, regi-
onal və qlobal aktorlar arasında sərhədlər 
zəiÀəyir, iqtisadi potensialın və infrast-
rukturun vəziyyəti dövlətləri əməkdaşlığa 
yönəldir, orta güclər artıq böyük dövlətlə-
rin orbitində deyil, öz regional qaydaları-
nı formalaşdırmaq istəyirlər. Bu mənada 
“TDT�” köhnə düzənin əvəzlənməsi deyil, 
onun təkamülüdür, daha çevik, daha çox-
şaxəli və daha inklüziv əməkdaşlıq mode-
lidir.
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Türk Dövlətləri Təşkilatının region-
da və dünyada nüfuzunun artması üçün 
digər dövlətlərlə əməkdaşlıq etməsi mü-
hüm strateji əhəmiyyət daşıyır. Məhz bu 
səbəbdən təşkilatın “TDT�” kimi müsbət 
və genişlənməyə açıq format yaratması 
tamamilə qanunauyğundur və bu, təsa-
düfi addım deyil. Hazırda təşkilatda üzv 
və müşahidəçi dövlətlər var. Lakin həm-
çinin elə ölkələr mövcuddur ki, etnik və 
ya coğrafi baxımdan türk dünyasına mən-
sub olmasalar da, TDT-nin məqsədləri və 
dəyərləri ilə səsləşən maraqlara malikdir-

lər. Məsələn, Pakistan və Ukrayna kimi 
dövlətlər bu baxımdan diqqətəlayiq tərəf-
daşlardır. Onların TDT ilə əməkdaşlıq et-
məsi, ortaq layihələrdə iştirakı və müxtə-
lif istiqamətlərdə təşəbbüslər göstərməsi 
tamamilə mümkündür.

Bu kontekstdə TDT-nin açıq əmək-
daşlıq modeli regional sabitlik və 
çoxtərəÀi diplomatiyanın güclənməsi 
baxımından müsbət hadisədir. Mən he-
sab edirəm ki, təşkilat həm regionda, 
həm də beynəlxalq müstəvidə nüfuzunu 
artırmaq üçün ona yaxın olan, dəyərləri, 
təhlükəsizlik və iqtisadi hədəÀəri oxşar 
olan dövlətlərlə əməkdaşlığı genişləndir-
məlidir.

Bu xüsusda Pakistan ən bariz nü-
munədir. Lakin perspektivdə Ukrayna, 
Qətər və digər dövlətlərlə də əməkdaşlıq 
imkanlarını nəzərdən keçirmək məqsə-
dəuyğundur. Əsas məsələ ondan ibarətdir 
ki, TDT bu əlaqələri öz maraqları və stra-
teji prioritetlərinə uyğun şəkildə qursun.

Qəbələdə keçirilən Zirvə görüşündə 
qəbul edilən qərarlar məhz bu istiqamət-
də atılmış doğru və uzaqgörən addımdır. 
Əgər TDT gələcəkdə regionun və dün-
yanın siyasi, iqtisadi və təhlükəsizlik 
baxımından önəmli güc mərkəzlərindən 
birinə çevrilmək niyyətindədirsə, bu kimi 
əməkdaşlıq imkanlarını mütləq dəyərlən-
dirməlidir.

Yəqin ki, diqqətli oxucular dövlət 
başçımızın bir neçə gün əvvəl Qəbələdə 
keçirilmiş Türk Dövlətləri Təşkilatının  
Dövlət Başçıları Şurasının 12-ci Zirvə 
Görüşündəki çıxışından məhz bu abzası 
nə üçün seçib qabartmağımızın səbəbi-
ni bilirlər. Səbəb aydındır: bu çıxışda 
Azərbaycanın üç qədim şəhərinin adı 
çəkilir. TDƏŞ-in (həmin şura sonradan 
TDT kimi daha mötəbər beynəlxalq təş-
kilata çevrildi) ilk təməl daşları Naxçı-
vanda atılmış, Azərbaycan öz ərazi bü-
tövlüyünü və suverenliyini tam təmin 
edəndən sonra ilk qeyri-rəsmi Zirvə 
Görüşü  Şuşada keçirilmiş, bu qurumun 
türkdilli dövlətlərin gələcəyi üçün daha 
məsul qərarları qəbul etməsi isə Qəbələ-
nin bəxtinə düşmüşdür. 

Bu sətirlərin müəllifinin Türkiyə Cüm-
huriyyətinin bir əsrlik tarixi barədə qələmə 
aldığı “100 yaşlı Türkiyə Cümhuriyyəti Tu-
rana gedən yolumuzda lokomotivdir” adlı 
yazıdakı (“Xalq qəzeti”, 29 oktyabr 2023-
cü il) lokomotiv ifadəsi bu il oktyabrın 7-də 
– Qəbələdə Azərbaycanın ünvanına səslən-
dirildi. Məmnun olduq. Ancaq bu o demək 
deyil ki, Azərbaycan Türkiyədən önə keçdi. 
Qətiyyən elə deyil. Sadəcə, Azərbaycanın 
yerləşdiyi geosiyasi, coğrafi məkan, ölkə-
mizin Avropa ilə Asiyanın qovuşuğunda 
yerləşməsi, Şimal–Cənub, Şərq–Qərb nəq-
liyyat yollarının, eləcə də Orta Dəhlizin, 
son məqamda Şanxaydan Londona qədər 
uzanan müasir İpək Yolunun məhz Azər-
baycandan keçməsi, üstəlik, Azərbaycan 
Prezidentinin nümayiş etdirdiyi qətiyyət, 
əzmkarlıq və prinsipiallıq Turana gedən 
yolda rəsmi Bakının üstünə daha çox mə-
suliyyət düşdüyünü sübut edir. Biz məm-
nunuq ki, Azərbaycan və dövlət başçımız 
həmin məsul missiyanın reallaşdırılması 
üçün lazım olan bütün addımları uğurla atır 
və arzuolunan nəticələri əldə edir. 

Bu məqamda başqa bir faktı da yada 
salmaq zərurəti var. Qəbələ haqqında olan 
ensiklopediya materiallarında yazılır ki, 
qədim Qəbələ şəhəri Böyük İpək Yolunun 
üstündə yerləşirdi. Xatırladım ki, bu fikir 
mənim hansısa axtarışımın və ya tədqiqa-
tımın (ömründə tarix barədə tədqiqat apar-
mamışam) nəticəsi yox, kitablardan və son 
illərdə elektron resurslardan oxuduğum 
fikirlərdir. Yeri gəlmişkən,  bu gün bey-
nəlxalq aləmdə çoxsaylı müzakirə və hətta 
münaqişələrə səbəb olan əsas məsələlər-
dən biri də nəqliyyat–kommunikasiya 

 layihələrinin bərpası, bəzilərinin  yenidən 
qurulması və həmin layihələrə kimin nə-
zarət etməsidır. Azərbaycanın bəxti bu 
baxımdan həmişə gətirmişdir. Yəni əlliyə-
dək ölkənin bizim nəqliyyat-kommunika-
siya imkanlarımıza ehtiyacı var. 

Dövlət başçımızın oktyabrın 7-də Qə-
bələdə səsləndirdiyi “Qəbələ geniş coğrafi-
yanı əhatə edən, eramızdan əvvəl IV əsrdə 
əsası qoyulmuş və eramızın VIII əsrinə qə-
dər mövcud olmuş Qafqaz Albaniyasının 
paytaxtı idi” xatırlatması da təsadüfi de-
yildi. Cənab Prezident bu faktları yada sal-
maqla həm Azərbaycandakı İslamdan əv-
vəlki ibadət yerlərinin həqiqi sahiblərinin 
kim olduğu barədə bədxahlarımıza məhz 
səkkiz liderin iştirakı ilə müsaj göndərirdi, 
həm müasir Qəbələnin qədim  Qəbələnin 

adına layiq bərpa edildiyini göstərirdi – 
bəli, sadəcə demirdi, göstərirdi, – həm də 
beynəlxalq aləmdəki dostlarımıza xatır-
ladırdı ki, qədim Qəbələnin ancaq karvan 
yolu var idisə, müasir Qəbələnin üç is-
tiqamətdən gələn avtomobil yolları, dəmir 
yolu, super-müasir hava limanı var. 

Yəni damarlarında türk qanı olan hər 
kəs kimi Azərbaycan rəhbərliyi də qu-
rub-yaratmaq, bərpa edib yaşatmaq və dos-
ta dost olmaq, bədxaha dərs vermək kimi 
qədim ənənələrini bu gün də yaşadır. Həm 
də daha geniş miqyasda. Azərbaycan bu 
milli xarakterini otuz il düşmən tapdağın-
da olan ərazilərini işğaldan azad edəndə də 
nümayiş etdirmişdi, yağı əsarətindən xilas 
olunmuş şəhər, qəsəbə və kəndlərimizin 
cənnətə çevrilməsi prosesində də. 

Yeri gəlmişkən, cənab Prezident Qə-
bələdəki çıxışında növbəti dəfə xatırlatdı 
ki, işğaldan azad edilmiş ərazilərimizin 
bərpası prosesində bütün türk dövlətləri 
Azərbaycanın yanında oldular: “...Qaraba-
ğın və Şərqi Zəngəzurun bərpasına dəstək 
üçün qardaş ölkələrə bir daha təşəkkürümü 
bildirirəm. Füzulidə Mirzə Uluqbəy adına 
məktəb, Kurmanqazı adına Uşaq Yaradıcı-
lıq Mərkəzi, Ağdamda Manas adına mək-
təb artıq fəaliyyətdədir. Bu, özbək, qazax, 
qırğız qardaşlarımızın hədiyyəsidir. Macar 
qardaşlarımızın hədiyyəsi Cəbrayılda ti-
kilən məktəbdir. Türkmən qardaşlarımızın 
hədiyyəsi – bu gün təməli qoyulan Füzuli 
məscididir. Qardaş Türkiyənin şirkətləri 
bir çox tunellər, körpülər, yollar inşa edir. 
Azərbaycan xalqı bu qardaş dəstəyini heç 

vaxt unutmayacaq”.
Təbii ki, türkdilli dövlət başçıları-

nın Qəbələ sammitinin bütün materialla-
rı cəzbedici, maraqlı və xüsusən, müasir 
zamanın çağırışları baxımından vacib idi. 
Məsələn, mən bu zirvə görüşü zamanı 
eşitdiyim “Regional sülh və təhlükəsizlik” 
mövzusuna uyğun olaraq, türk dövlətləri-
nin vahid güc mərkəzi kimi çıxış etməsi 
olduqca vacibdir” tezisindən də məmnun 
oldum, təşkilatın “TDT�” prinsipi ilə daha 
da genişləndirilməyə açıq olmasından  da. 
Ekspertlərin fikrincə, bu təşkilata türk 
mənşəli olmayan region ölkələrinin də qə-
bul edilməsi nəticə etibarilə daha möhkəm 
sülhün bərqərar edilməsinə stimul ola bilər. 

“Qəbələ Türk dünyasının qədim mədə-
niyyətinin əksidir”, – deyən Türkiyə Prezi-
denti Rəcəb Tayyib Ərdoğanın  bu şəhərdə 
söylədiyi  fikirlər daha maraqlı idi. Qardaş 
ölkənin dövlət başçısı xatırlatdı ki, son 16 
il ərzində təşkilatımız mühüm uğurlar əldə 
edib və onlara yeni nailiyyətlər əlavə olu-
nur. Vaxtilə BMT tribunasından söylədiyi 
“beynəlxalq hüquq böhranı” və “BMT 
Təhlükəsizlik Şurası bir çox məsələlərdə 
fəaliyyətsiz qalır” arqumentlərini Qəbələ-
də də xatırladan Türkiyə lideri bu gün 
TDT ölkələri arasında həmrəylik və əmək-
daşlığın daha vacib olduğu barədə çağırış 
səsləndirdi. Cənab Ərdoğan dedi ki, biz 
öz aləmimizdə (həm də ailəmizdə – İ.M.) 
qapanıb qalmalı deyilik.  Əksinə, digər 
beynəlxalq təşkilatlarla da sıx əməkdaşlıq 
etməliyik. Bu baxımdan o, Qəbələdə razı-
laşdırılan “TDT �” formatının əhəmiyyəti-
ni xüsusilə vurğuladı.

TDT-nin Qəbələ Sammitindən hazır-
lanmış televiziya materiallarına baxarkən 
– sonradan həmin materialları qəzetdən də 
oxudum –  yadıma düşən ilk məqamlardan 
biri ulu öndər Heydər Əliyevin fikirləri 
oldu: “Mən bu gün, həqiqətən, qeyd et-
mək istəyirəm ki, bizim xalqlarımız əsrlər 
boyu bir-birinə yaxın dost olmuşlar. Biz 
bir kökdənik, biz birdilli xalqlarıq. Bizim 
milli ənənələrimiz çox yaxındır, bir-birinə 
bənzərdir, oxşardır. Ona görə də bunlar 
hamısı xalqlarımızı hələ biz müstəqil 
olmadığımız vaxtda, ayrı-ayrı dövlətlə-
rin əsarəti altında yaşadığımız vaxtda da 
bir-birimizdən ayırmayıb, bir-birimizə 
bağlayıb, bir-birimizlə daha sıx əlaqədə 
saxlayıb. İndi isə xalqlarımız öz müstəqil-
liyini əldə edəndən sonra, müstəqil dövlət 
kimi dünyada tanınandan sonra biz tarixi 
ənənələr əsasında, həmin fundamental 
əsaslar üzərində bundan sonra da irəliyə 
getməliyik, inkişaf etməliyik”.

Bəli, artıq 16 ildir ki, xalqlarımız hə-
min fundamental əsaslar üzərində mükəm-
məl bir qardaşlıq, dostluq, tərəfdaşlıq və 
müttəfiqlik dastanı yaradıblar. Biz məm-
nunuq ki, həmin dastanın ilk boyu Naxçı-
vanda yarandı, qəhrəmanlar 16 ildə bütün 
türk dünyasını dolaşaraq qədim Qəbələ 
torpağına toplaşdılar. 

Tanrı Türkü qorusun! Biz məmnunuq 
ki, Tanrı bizə “Türk əsri”ndə yaşamaq, 
türkün Zəfər tarixinə, Qələbə hekayələrinə 
şahidlik etmək şansı vermişdir. Şansımız 
əbədi olsun!

İWWiIaT 0İ5ZƏBƏYLİ�  
ƏPΩNdar MXrnaliVW 

Qəbələ 
Zirvəsindən 
görünən  
gələcək

 7ürk dövləWləri Eaşoıları $lEan±Würk Wari[i ü]ərindən saEaha Eoylandılar

Təşkilatımızın təməl sənədi olan Naxçı-
van Sazişində sülhün qorunması və təhlükə-
sizlik əsas məqsəd və vəzifələr sırasında yer 
alıb. Dünyanın üzləşdiyi hazırkı geosiyasi və 
təhlükəsizlik çağırışları fonunda, ötən il Şu-
şada qeyri-rəsmi Zirvə Görüşü zamanı qəbul 
edilmiş Qarabağ Bəyannaməsinə və bugün-
kü Zirvə Görüşünün “Regional sülh və təh-
lükəsizlik” mövzusuna uyğun olaraq, türk 
dövlətlərinin vahid güc mərkəzi kimi çıxış 
etməsi olduqca vacibdir.

İlKaP ƏLİYEV�  
A]ΩrbayFan 5HVSXbliNaVının 3rH]idHnWi

Qəbələ şəhəri, 7 oktyabr 2025-ci il. 
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